
 

 

Av. João Batista Parra, nº 600, Ed. Aureliano Hoffman,10º andar - Enseada do Suá. CEP: 29050-375 - Vitória / ES. 
Telefone: (27) 3636-5389 – E-mail: corregedoria@secont.es.gov.br 

 

                 1 de 1 
 

 

PORTARIA Nº  , DE___, DE__________ DE ______ 

 

 

O _____________ (cargo da autoridade instauradora), no uso das atribuições legais 

e, tendo em vista o disposto nos artigos 247, 251 e 252 da Lei Complementar n° 46, 

de 31 de janeiro de 1994 (ou outro dispositivo legal que afere competência à 

autoridade instauradora), 

 

Considerando o resultado da apuração realizada no âmbito do(a) _____________ 

(sindicância ou procedimento preliminar) nº _____________ (nº do processo). 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor 

do servidor de nº funcional _____________ (nº funcional), para apurar 

_____________ (descrição sucinta dos fatos ilícitos em tese praticados pelo servidor, 

que ocasionaram a instauração do procedimento correcional). 

 

(Incluir eventual artigo contendo a composição da comissão processante, caso 

necessário) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

(Nome) 

(Cargo da Autoridade Competente) 

 

 

 

 


